
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 11 DEL 06/07/2022  

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI 
MIASINO - CUP B24D22001030001 - CIG 9311504030 - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, 
DIREZIONE E CONTABILITà LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E 
PRATICA ALLACCIAMENTO GSE, ALLO STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA 
AR/TE/CO S.R.L. DI BORGOMANERO (NO)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto Elia 

Germani, è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- con il Decreto 14 gennaio 2020, emanato dal Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione 

fino a 5.000 abitanti sono stati attribuiti contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 - 2024, per 

l’importo annuale di € 50.000,00 (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 

dicembre 2019, n. 160); 

- l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare il contributo di € 50.000,00 annualità 2022, 

alla quale aggiungere un co-finanziamento di € 5.000,00 di fondi propri dell’Ente, alla realizzazione 

di interventi di efficientamento energetico della Scuola Primaria di Miasino di Miasino, mediante la 

realizzazione di impianto fotovoltaico con posa di pannelli sulla falda sud/ovest della copertura; 

- la dotazione organica dell’ufficio tecnico comunale non consente di procedere autonomamente e 

occorre pertanto necessario affidare un incarico a un professionista esterno in possesso di 

accertata professionalità per la redazione di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e 

contabilità, nonché coordinamento della sicurezza per gli interventi in discorso; 

Visti:  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 della Legge n. 

120 del 11/09/2020, e successivamente dalla Legge 108/2021; 

- l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha stabilito che al di sotto della soglia di € 



5.000,00 non vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

né ad altri mercati elettronici; 

- il punto 4.2.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti; 

- le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e smi “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria”; 

Considerato che lo Studio Associato di Ingegneria AR/TE/CO S.R.L. con sede legale in 

Borgomanero (NO) Via Loreto n. 7, C.F./Partita IVA: 02543800037, con preventivo acquisito al 

prot. 2909 in data 29.06.2022 si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico di progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione, nonché pratica di allacciamento GSE, per gli interventi in 

discorso, verso un corrispettivo di € 9.487,01 oltre contributi previdenziali INARCASSA per € 

379,48 ed IVA 22% per € 2.170,63, e quindi pe complessivi € 12.037,11 IVA c.sa, corrispondente 

ad uno sconto del 25% sull’onorario calcolato ai sensi  D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex 

D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 

Ritenuto: il preventivo summenzionato congruo ed equo rispetto alla prestazione professionale da 

eseguirsi e adatto alle esigenze e confacente alle necessità dell’Amministrazione, considerata la 

natura, tipologia, caratteristiche del servizio tecnico professionale in oggetto, nonché le tempistiche 

ristrette posto che l’incarico sarà da espletarsi con la massima urgenza al fine di poter affidare gli 

interventi entro la fine dell’anno in corso; 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’efficientamento energetico della Scuola 

Primaria di Miasino di Miasino, mediante la realizzazione di impianto fotovoltaico con posa 

di pannelli sulla falda sud/ovest della copertura; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di redazione di progettazione definitiva-

esecutiva, direzione lavori, contabilità, nonché coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione per gli interventi in discorso, nonché redazione della 

pratica per allacciamento GSE; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 della Legge n. 120 del 

11/09/2020, e successivamente dalla Legge 108/2021 ritenuto il metodo più adeguato 

rispetto alla tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

- il rappresentante legale dello studio associato ha dichiarato mediante autocertificazione ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e smi e 

sono in corso le verifiche in merito; 

- all’affidamento in discorso è stato attribuito il codice CIG: 9311504030; 

- per l’opera pubblica è stato attribuito il codice CUP: B24D22001030001; 



- in ordine alla regolarità contributiva si è provveduto alla verifica attraverso la procedura 

Numero Protocollo INPS_31983049 - Scadenza validità 01/11/2022 con esito regolare; 

- che né il Responsabile del Procedimento né il Responsabile del Servizio si trovano in 

posizione di conflitto di interesse e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel 

presente procedimento da parte dei medesimi soggetti; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 

allo Studio Associato di Ingegneria AR/TE/CO S.R.L. con sede legale in Borgomanero (NO) 

Via Loreto n. 7, C.F./Partita IVA: 02543800037, l’incarico per la redazione della 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nonché pratica di allacciamento 

GSE, relativo all’intervento di “Efficientamento energetico della Scuola Primaria di Miasino 

di Miasino, mediante la realizzazione di impianto fotovoltaico con posa di pannelli sulla 

falda sud/ovest della copertura”, dando atto che l’ing. Patrizio GATTONI C.F. 

GTTPRZ72M10B019D seguirà la parte di progettazione direzione e contabilità lavori, 

mentre l’ing. Paolo PETTINAROLI C.F. PTTPLA74M04B019X, seguirà la parte relativa alla 

sicurezza; 

2) di dare atto che le prestazioni e le fasi di intervento sono riportate nel preventivo formulato 

dallo Studio Associato di Ingegneria AR/TE/CO S.R.L., acquisito al protocollo comunale  in 

data 29.06.2022 al n. 2909; 

3) di dare atto che la spesa conseguente pari ad € 9.487,01 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% per € 379,48 ed IVA 22% per € 2.170,62 e così per complessivi € 

12.037,11 IVA c.sa, corrispondente ad uno sconto del 25% sull’onorario calcolato ai sensi  

D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, relativa a far fronte 

alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trovano copertura sul capitolo 3026 

codice 01.05.2 del bilancio 2022/2024, finanziata per € 50.000,00 mediante contributo 

ministeriale di cui al Decreto 14 gennaio 2020, investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 - 

2024, (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160), e 

per € 5.000,00 mediante fondi comunali; 

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente 

affidamento diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei 

prescritti requisiti di legge;  

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


